

Município de Brejetuba - ES
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	37.211.400,00	18.990.275,77
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.356.500,00	629.305,32
I.P.T.U.	170.500,00	32.113,56
I.S.S.	596.000,00	329.760,23
I.T.B.I.	155.500,00	144.738,70
I.R.R.F.	340.000,00	60.297,22
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	94.500,00	62.395,61
Contribuições	350.000,00	202.938,91
Receita Patrimonial	370.000,00	97.358,74
Aplicações Financeiras(II)	370.000,00	97.358,74
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	34.876.400,00	18.002.666,85
Cota-Parte do FPM	9.295.000,00	4.781.080,91
Cota-Parte do ICMS	8.320.000,00	4.663.153,80
Cota-Parte do IPVA	520.000,00	293.446,22
Cota-Parte do ITR	2.400,00	616,25
Transferências da LC 87/1996	76.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	184.000,00	82.745,27
Transferências do FUNDEB	5.800.000,00	3.335.601,64
Outras Transferências Correntes	10.679.000,00	4.846.022,76
Demais Receitas Correntes	258.500,00	58.005,95
Outras Receitas Financeiras (III)	205.000,00	19.905,00
Receitas Correntes Restantes	53.500,00	38.100,95
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-III-III)	36.636.400,00	18.873.012,03
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.680.404,00	0,00
Operação de Crédito(VI)	10.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	75.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	75.000,00	0,00
Transferências de Capital	1.585.404,00	0,00
Convênios	655.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	930.404,00	0,00
Outras Receitas de Capital	10.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	10.000,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

ACIMA DA LINHA							
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		RECEITAS REALIZADAS(a)					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.670.404,00	0,00					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	38.306.804,00	18.873.012,03					
<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	36.186.223,47	21.943.442,17	17.732.518,94	16.131.500,05	28.482,31	40.828,50	40.828,50
Pessoal e Encargos Sociais	18.987.950,01	8.580.241,32	8.510.077,07	7.635.121,81	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	17.196.273,46	13.363.200,85	9.222.441,87	8.496.378,24	28.482,31	40.828,50	40.828,50
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	17.196.273,46	13.363.200,85	9.222.441,87	8.496.378,24	28.482,31	40.828,50	40.828,50
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	36.184.223,47	21.943.442,17	17.732.518,94	16.131.500,05	28.482,31	40.828,50	40.828,50
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.213.266,62	2.855.347,12	2.203.831,74	2.172.398,88	0,00	370.993,74	370.993,74
Investimentos	3.163.266,62	2.813.347,12	2.183.250,52	2.155.261,07	0,00	370.993,74	370.993,74
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	50.000,00	42.000,00	20.581,22	17.137,81	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.163.266,62	2.813.347,12	2.183.250,52	2.155.261,07	0,00	370.993,74	370.993,74
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	390.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	39.737.490,09	24.756.789,29	19.915.769,46	18.286.761,12	28.482,31	411.822,24	411.822,24
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	145.946,36						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00						
<u>JUROS NOMINAIS</u>	Até o Bimestre/2019						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	97.223,93						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00						

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	243.170,29	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00	
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2018(a)	Até o Bimestre/2019(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	45.074,66	27.936,85
DEDUÇÕES (XXIX)	8.855.247,96	6.706.368,84
Disponibilidade de Caixa	8.855.247,96	6.706.368,84
Disponibilidade de Caixa Bruta	8.883.730,27	8.338.820,59
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	28.482,31	1.632.451,75
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-8.810.173,30	-6.678.431,99
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-2.131.741,31	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-1.603.969,44	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	-527.771,87	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	-624.995,80	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	897.686,09	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	897.686,09	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

Município de Brejetuba - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Continuação 4/4

Brejetuba, 10/07/2019

JOAO DO CARMO DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

ARTUR CARDOSO FILHO
CONTADOR - CRC Nº 66130/O-5

RITHIELLI DOS SANTOS ULIANA
CONTROLADOR INTERNO